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RAPORTI | AUDITUESIT TE PAVARUR

Pér Drejtuesit e Qendra Tregtare Univers sh.p.k.

Opinioni

Ne kemi audituar pasgyrat financiare té “Qendra Tregtare Univers sh.p.k." {m& poshté “Shoqéria"}, gé
pérfshijné pasqyrén e pozicionit financiar mé daté 31 dhjetor 2017, si dhe pasqyrén e t& ardhurave
gjithpérfshirése, pasqyrén e ndryshimeve né kapital dhe pasqyrén e flukseve {& parasé pér vitin gé
mbyllet mé kété daté, si edhe shénimet pér pasqgyrat financiare, pérfshiré njé pérmbledhje té politikave
kontabé&l mé té réndésishme.

Sipas opinionit ton&, pasqgyrat financiare t& “Qendra Tregtare Univers sh.p.k.” paragesin drejt, né té
gjitha aspektet materiale gjendjen financiare t& Shogérisé mé 31 dhjetor 2017, si dhe té aktivitetit té saj
financiar dhe fiukseve t& parasé pér vitin e mbyllur né até daté, né pérputhje me Standardet Kombé&tare
té Kontabilitetit ("SKK-t&").

Baza pér opinionin

Ne kemi kryer auditimin tong& né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit (SNA-t&).
Pérgjeqjésité tona sipas kétyre standardeve jané pé&rshkruar né ményré mé té detajuar né& paragrafin
Pérgjegjésia e Audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare té raportit toné. Ne jemi t& pavarur nga
Shogéria né pérputhje me Kodin e Etikés pér Profesionistét Kontabél t& Bordit té Standardeve
Ndérkombétare té Etikés pér Profesionistét Kontabé! (“Kodi i BSNEPK™) sé bashku me kérkesat etike gé&
jané t& pérshtatshme pér auditimin e pasgyrave financiare né& Shqipéri ("Kodi IEKA™), dhe kemi
pérmbushur pérgjegjésité tona té tjera etike né pérputhje me kéto kérkesa dhe té Kodit BSNEPK.

Ne besojmé se evidenca e auditimit gé kemi siguruar éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té
dhé&né njé bazé pér opinionin tong.

Céshtje té tjera

Pasqyrat financiare t& Shoqérisé pér vitin gé mbyliet mé datén 31 dhjetor 2016, jané audituar nga njé
auditues tjetér, i cili mé datén 8 gershor 2017 ka shprehur njé opinion pa rezervé mbi kéto pasqyra.

Pérgjegjésité e Drejtimit pér Pasqgyrat Financiare

Drejtimi &shté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paragitjen e drejté t&€ pasgyrave financiare né pérputhje me
SKK-t&, dhe pér ato kontrolle té brendshme, gé Drejtimi i gjykon t& nevojshme pér té béré té mundur
pérgatitjen e pasgyrave financiare gé nuk pérmbajn& anomali materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit
apo gabimit.

Né pérgatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi éshté pérgjeqgjés pér té vierésuar aftésiné e Shogérisé pér
té vazhduar né vijimési, duke dhé&né informacion, nése éshté e zbatueshme, pér ¢éshtjet gé kané t& béjné
me vijimésing dhe duke p&rdorur parimin kontabéi t& vijimésisé pérvec se né rastin kur drejtimi synon ta
fikujdojé Shoqériné ose té ndérpresé aktivitetet, ose nése nuk ka alternativé tjetér reale pérveg sa mé
sipér,

Drejtimi Eshté pérgjegjés p&r mbik&gyrjen e progesit té& raportimit financiar t& Shogérisé.



Pérgjegjésité e audituesit pér auditimin e pasqgyrave financiare

Objektivat tona jané qé té arrijmé njé siguri t& arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat financiare né
térési nuk kané anomali materiale, pér shkak t& mashtrimit apo gabimit, dhe té& l&shojmé njé raport
auditimi & pérfshin opinionin toné, Siguria e arsyeshme &shté njé siguri e nivelit té larté, por nuk &shté
njé garanci gé njé auditim i kryer né pérputhje me SNA- t& do té identifikojé gjithmoné njé anomali
materiale kur ajo ekziston.

Anomalité mund té vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése,
individualisht ose t& marra sé& bashku, pritet q& n& ményré té arsyeshme té influencojné vendimet
ekonomike té pérdoruesve, té marra bazuar né kéto pasqyra financiare.

Si pjesé e njé auditimi n& pérputhje me SNA-t& ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe ruajmé
skepticizmin profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e anomalisé materiale t& pasgyrave financiare, qofté pér
shkak t& mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé progedurat e auditimit né pérgjigje t& kétyre
rrezigeve, dhe marrim evidenca auditimi gé jané té mjaftueshme dhe t& pérshtatshme pér té
siguruar njé bazé pér opinionin ton&. Rreziku i mos zbulimit t& njé anomalie materiale si rezultat i
mashtrimit &shté mé i {arté se rreziku si rezultat | gabimit, sepse mashtrimi mund té& pérfshijé
marréveshje t& fshehta, falsifikime, pérjashtime té& géllimshme, informacione t& deformuara,
anashkalime té kontrolleve té brendshme,

Sigurojmé njé njohje té& kontrollit t& brendshém, gé ka t& béjé me auditimin me géllim q& té
pércaktojmé progedurat e auditimit g& jané t& pérshtatshme sipas rrethanave, por jo pér géllime t&
shprehjes s& njé opinioni mbi efikasitetin e kontrollit t& brendshém té& Shogérisé.

Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave kontabél t& pérdorura dhe arsyeshméringé e ¢muarjeve
kontabél dhe té shpjegimeve pérkatése té béra nga drejtimi.

Nxjerrim njé& konkluzion né lidhje me pérshtatshmériné e pérdorimit t& bazés kontabé| t& vijimésisa,
bazuar né evidencén e auditimit t& marré, nése ka njé pasiguri materiale n& lidhje me ngjarjet ose
kushtet, e cila mund té hedhé dyshime t& médha pér aftésiné e Shoqérisé pér té vijuar veprimtaring.
Nése ne arrijmé né pérfundimin gé ka njé pasiguri, ne duhet t& térhegim vémendjen né raportin e
audituesit né lidhje me shpjegimet e dhé&na né pasqyrat financiare, ose nése kéto shpjegime jané t&
papérshtatshme, duhet t& modifikojmé opinionin toné. Konkluzionet tona bazohen né evidencén e
auditimit té& marré deri né€ datén e raportit toné t& auditimit. Megjithaté, ngjarje ose kushte té
ardhshme mund té& b&jné gé Shogéria té ndérpresé veprimtaring,

Vlerésojmé paraqitjen e pérgjithshme, strukturén dhe p&rmbajtjen e pasqyrave financiare, pérfshiré
informacionet shpjeguese té dhéna, dhe nése pasgyrat financiare paragesin transaksionet dhe
ngjarjet né to né nj& ményré gé arrin paragitjen e drejté.

Ne komunikojmé me personat e ngarkuar me geverisjen e “Qendra Tregtare Univers sh.p.k.", pérveg té
tjerave, lidhur me géllimin dhe kohén e auditimit dhe gjetjet e réndésishme té auditimit, pérfshiré ndonjé
mangeésj té réndésishme né kontrollin e brendsh&m gé& ne mund t& identifikojme gjaté auditimit.

“RTEKQ
Ernst & Young - Eksperté Kontabé i\ﬁtorlzuf-i\’f;"«y‘s,

Dega né Shqipéri )
QM,”JT é,L/;,J A MG NPT k619110121

30 maj 2018
Tirané, Shqipéri

Mario Vangjel
Ekspert Kontahél i Regjistruar
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QENDRA TREGTARE UNIVERS SHPK

Pasqyra e pozicionit financiar
meé 31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
AKTIVE Shénime LEK LEK
Alktive afatgjata
Alktive afatgjata materiale 6 2,229,622 845 =
Alktive afatgjata materiale per investim 7 : 1,063,544,953
Total - Aktive aftagjata 2,229,622,845 1,063,544,953

Aktive aftashkurtra

Inventari . 127,302
Té drejta té€ arkétueshme 8 31,120,773 97,654,575
Parapagime 9 479,060,784 266,665,727
Te ardhura te llogaritura 10 5,284,500 5,059,162
Mjete monetare dhe té ngjashme 11 - 111,893,947 51,713,681
Total - Aktive afatshkurtra 627,360,004 421,220,447
TOTAL AKTIVE 2,856,982 .849 1,484,765.400
KAPITALI DHE DETYRIMET

Kapitali aksionar 12 1,110,523,000 1,110,523,000
Fitim i pashpérndaré 13 374,698,595 -
Rezervé rivleresimi 13 1,204,508.429 -
Fitim i vitit 146,589,475 316,840,112
Total — Kapitali 2,836,319,499 1,427,363,112
Detyrime afatgjata

Parapagime t& marra 16 o 7,971,753 6,524,122
Total - Detyrime afatgjata 7,971,753 6,524,122
Detyrime afatshkurira

Furnitoré dhe t€ tjera detyrime 15 12,232,070 32,235,012
Detyrime tatimore 14 459,527 18,643,154
Total - Detyrime afatshkurtra 12,691,597 50,878,166
Total - Detyrime 20,663,350 57,402,288
TOTAL KAPITALI DHE DETYRIMET 2,856,982,849 1,484,765,400

Kéto pasqyra financiare dhe shénimet shpjeguese nga 1 deri ne 27 jané miratuar nga drejtimi mé daté 29 maj 2018
dhe jané nénshkruar né emér té tij nga:

Yllka BENGU

Shénimet shogéruese nga 1 né 27 t& pasqyrave financiare jané pjesé e pérbérése e kétyre pasqyrave financiare




QENDRA TREGTARE UNIVERS SHPK

Pasqyra e t& ardhurave gjithpérfshirése
pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

Viti mbyllur mé Viti mbyllur mg

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

Shénime LEK LEK

T# ardhura nga shérbimet 17 428,664,043 454,644,996
Té€ ardhura t& tjera 18 _ 11,153,160 9,218,018
Totali té ardhurave 439.817.203 463,863,014
Shérbime 19 (484,912) (2,779,871)
Shérbime operative (375,684) -
Zbvlerésime pér borxhin e keq 8 (46,131,046) -
Shpenzime personeli 20 (2,684,828) (2,179,394)
Amortizimi 6 (112,761,758) (60,033,902)
Shpenzime t& tjera operative 21 (68,914,961) (14,584,642)
Humbje nga kursi i kémbimit, neto 22 (9,833,304) (11,569,826)
Te ardhura financiare 176 102,348
Totali shpenzime operacionale (241,206,317) {91,045,287)
Fitimi para tatimit 198,610,886 372,817,727
Tatimi mbi fitimin 23 (52,021,411) (55,977,615)
Fitimi neto per periudhén 146,589,475 316,840,112
T& tjera té ardhura gjithpérfshirése - -
Te ardhura nga rivleresimi i aktiveve afatgjata 1,262,366,912 -
1,262,366,912 -

Totali i fitimeve gjithpérfshirése 1,408,956,387 316,840,112

Shinimet shogéruese nga 1 n& 27 té pasqyrave financiare jané piesé e pérbérése e kétyre pasqyrave financiare,
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QENDRA TREGTARE UNIVERS SHPK
Shénimet shpjeguese té Pasqyrave Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017
T¢ gfitha shumat jané paragitur né Lekd, pérveg ku éshté shprehur ndryshe

1. Informacion i pérgjithshém

Qendra Tregtare Univers sh.p.k. &shté nj& shoqéri e themeluar né 11 dhjetor 2014 sipas ligjeve t& Shqipérisé, si njé
shoqéri me p¥rgjegjési te kufizuar me ortak t& vet&m dhe kryesor Mane TCI me 100% t& kapitalit t& paguar t& shoggrisé
me NIPT L42411002K. Vlera fillestare e kapitalit ishte 100,000 Lek. Mane TCI sh.p.k. &hté njé shogéri lider ng
Shqipéri né& tregun e zhvillimit dhe investimit n& pasuri t& paluajtshme, e cila &shté né pronési t& Z. Samir Mane
népérmjet shoqérisé private BALFIN sh.p.k.

Ne tetor 2017, Mane TCI transferoi te Balfin sh.p.k kuotat e tij, ge perfagesojne 100% te kapitalit themeltar, ne kuader
te riorganizimit te Grupit Balfin.

Zyra e regjistrimit te Shoqerise eshte ne Tirane Kashar Autostrada Tirane Durres, km 7, QTU,
ME 31 dhjetor 2017 shoqéria ka t& pung&suar 2 punonjés (2016: 2 punonjés).
2. Bazat ¢ pérgatitjes

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Kombétare t& Kontabilitetit, {8 pérmir&suara, (SKK)
dhe ligjin nr. 9228, daté 29 prill 2004 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare™.

Pasqyrat finaciare jang pérgatitur n& bazé t& kostos historike dhe jane paragitur né Lek shqiptar (“Lek™), e cila &shté
edhe monedha funksionale e Shoqgérisé si rrjedhoje e mjedisit ekonomik ku ajo operon, dhe t& gjitha vlerat jané
rrumbullakosur ne Lek, p&rvec aty ku shprehemi ndryshe,

Kompesimi (netimi)

Aktivet dhe detyrimet financiare jané t& kompensuara me njéra tjetrén dhe vlera neto e tyre paragitet n& pasqyrén e
pozicionit financiar vetém néqoftése €shté e drejte ligjore pér t& kompensuar shumén e njohur dhe ka nj& synim pér t'i
mbyllur ato mbi njé bazé neto, ose té realizojé aktivet dhe t& shlyej8 detyrimet njgkoh&sisht. T& ardhurat dhe
shpenzimet nuk jang kompensuar né pasqyrén e t& ardhurave, pérveg rasteve kur k&rkohet ose lejohet nga ndonjé
standard kontabiliteti apo interpretim, dhe né& ményr& specifike n& ndonj& nga politikat kontabgl t& Shogerisé,

3. Gjykime té réndésishme kontabél, cmuarjet dhe vierésimet

Pérgatitja e pasqyrave financiare né pérputhje me SKK kérkon gjykime dhe vlerésime gé ndikojné né aplikimin e
politikave kontabél dhe né raportimin e vlerave t& aktiveve, detyrimeve, t& ardhurave dhe t& shpenzimeve, Rezultatet
aktuale mund t& ndryshojn# nga ato t€ vlerésuara nga shoqéria.

Viergsimet dhe gjykimet jan# vier&suar vazhdimisht. Ndryshime ne cmuarjet dhe vleresimet kontabile njihen ne
periudhen ne te cilen cmuarjet ndryshojne, dhe ne periudhat e ardhshme ge mund te preken nga ky ndryshim.
Informacioni mbi elementé t& réndésishém né vlerésimin e pasigurive dhe gjykimet mbi aplikimin e politikave
kontabgl q& kané efekt mé t& réndésishém n& shumat e njohura n& pasqyrat financiare jang t& paraqgitura mé poshté.

Tatimi mbi fitimin

Shogeria &shtg subjekt i tatimit mbi fitimin n& Shqip&ti. Esht& i nevojshem gjykimi per pércaktimin e shumés s
tatimit mbi fitimin aktual dhe atyre te shtyra, Ka transaksione dhe llogaritje pér t& cilat parcaktimi pérfundimtar tatimor
&shté i pasigurt. Shogeria hjeh detyrimin ne rast te auditimit t& pritur tatimor bazuar né vlerésimet se taksa shtes® do
mund te lindin si detyrith. Nese tatimi perfundimtar do jete i ndrysh&m nga shumat q# ishin regjistruar fillimisht,
diferencat do e ndikoj& né vleren aktuale te aktiveve tatimore t& shtyra dhe pasiveve né periudhén né t€ cilén njé
pércaktim i tillé &shté biré,

Rishikimi | zhvleresimit

Rikuperimi i aktiveve &shté njé céshtje q& kérkon gjykim t& menaxhimit, dhe vlerésim nése vlera kontabél e aktiveve
mund t& mbéshtetet né vlerén neto aktuale t& flukseve monetare té ardhshme q& pritet t& gjenerchen nga pérdorimi i
aktiveve t€ tilla duke pérdorur parashikimet e flukseve monetare {8 cilat jan& skontuar me nj& normé té pérshtatshme.
N& llogaritjen € vlerés aktuale neto t& flukseve monetare t& ardhshme, jan& t& nevojshme supozime né lidhje me
céshtjet e pasigurta, si¢ p€rmendet mé poshté.

Standardet SKK kérkojn& q& menaxhimi t& kryej& teste vjetore pér zhvlergsimin e aktiveve dhe pércaktimin e jets
s€ tyre, gjithashtu kérkohet dhe vleresimi i situatave te mundshme ge do te sillhin mosrekuperimin e vleres se aktiveve.
Shogeria ka kryer njé plan shtaté-vjecar financiar, ku supozimet kryesore ishin norma e giradhenies (n& bazg te
kontratave t& qiras# aktuale), rritja vjetore né pergindjen e siperfages se dhene me gira, reduktim potencial te uljeve
akorduar giramarresve dhe t& gjitha kostot e tjera financiare dhe kosto amortizimi te cilat bazohen né informacionin
aktual n& dispozicion per gendren. Bazuar né informacionin e disponueshém dhe testimet, Shogeria ka arritur ng
pérfundimin se nuk ka indikacione per zhvlerésim te aktiveve né 31 dhjetor 2017.




QENDRA TREGTARE UNIVERS SHPK
Shénimet shpjeguese t& Pasqyrave Financiare pér vitin ¢ mbyllur m& 31 dhjetor 2017
T¢ gfitha shumat jand paragitur n Leké, pérveg ku éshté shprehur ndryshe

4. Pérmbledhje e politikave t¢é réndésishme kontabél

Politikat kontabél t& pérshkruara mé poshté jang zbatuar n& ményré konsistente pérgjaté gjithé periudhave t& paragitura
né pasqyrat financiare dhe jané zbatuar n& ményré konsistente nga shogéria, pervec te dhenave ne shenimet 17 “Te
ardhurat nga sherbim™/ 21 "Shpenzimeve te tjera operative™, nen-ndarjen e “Te ardhurat nga aktiviteti i shfrytezimit”,
“Shpenzime te tjera shfrytezimi si edhe levizjet perkatese ne pasqyren e flukseve te parase te vitit 2016, ku me gellim
paragitjen e krahasueshme midis viteve dhe prezantimin me te sakte ka patur riklasifikime midis zerave, pa ndryshuar
rezultatin ushtrimor te periudhes krahasuese.

Ne date 22 korrik 2014, Ministria ¢ Financave ka shpallur aprovimin e SKK-ve te permiresuara dhe zbatimin e tyre
prej dates 1 janar 2015. Politikat kontabel te shogerise, duke marre parasysh dhe standardet e permiresuara, jane
aplikuar ne menyre konsistente nga ana e Shoqerise.

(a) Transaksionet né monedhé t& huaj

Regjistrimet kontabél t& shoqérisé jan# paragitur né monedhén vendase “Lek™, e cila &shté monedha kryesore e
mjedisit ekonomik n# t& cilén operon shoqéria.

Gjaté pérgatitjes s& pasqyrave financiare, transaksionet n& monedh# tjetér nga monedha funksionale (monedha t&
huaja) regjistrohen me kursin e k&mbimit t& datés s& transaksionit. N& fund t& ¢do periudhe raportuese, mjetet monetare
né monedhé t& huaj rivlerésohen me kursin e datés se raportimit. Mjetet jo monetare q& mbahen me vleré t& drejté
regjistrohen n& monedhé t& huaj dhe rivlerésohen né kursin e datés kur pércaktohet vlera e drejté. Mjetet jo monetare
g€ maten me kosto historike n& monedh# & huaj nuk rivleréschen.

Diferencat nga kémbimi njihen si fitim apo humbje né pasqyrén e t& ardhurave gjithperfshirese né periudhén né té
cilén ndodhin,

Transaksionet e t& ardhurave dhe shpenzimeve jan& pérkthyer me kursin mesatar t& kémbimit p&r secilén periudhé,
pérvec rasteve t& luhatshmérisé s ndjeshme & kursit t& k&mbimit, nése ka, t& cilat do t& paraqiten me kursin e
kémbimit t& datés q& ndodh transaksioni.

Kursi mesatar Kursi né datén e raportimit
2017 2016 31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Lek /EUR 134.13 137.35 132,95 135.23

(b) Imtrumentat financiaré

Shoggria fillimisht i ka njohur llogarit# e arkétueshme ne datén e krijimit t& tyre. T# gjitha t& drejtat e tjera financiare
(duke pérfshiré edhe aktivet e vlerésuar me vlerén e drejté) njihen né datén e tregtimit, datén kur Shoqgéria ka lidhur
nj& kontrat® pér kéto instrumenta. Shogéria ¢’regjistron njé aktiv n& momentin kur t& drejtat kontraktuale pér flukset
e t& ardhurave skadojng, ose kur t& gjitha t& drejtat pér t& pérfituar flukset kotitraktuale t& t& ardhurave trasferohen me
ang t& njé transaksioni, i cili transferon pérfitimet dhe risqet q# lidhen me pron#sing e aktivit. Ndonj# interes q& éshté
mbajtur apo krijuar mbi aktivet e transferuara, paraqitet mé vete si njé e dreji& apo detyrim.

Nj& detyrim financiar ¢’regjistrohet kur detyrimi shlyhet, mbyllet ose p&rfundon afati i tij. Kur nj& detyrim financiar
ekzistues zévendésohet me kushte t& ndryshme nga njé tjetér po nga i nj#jti kontraktor ose kushtet e detyrimit ekzistues
modifikohen ndjeshém, atéhet ai do t& trajtohet si ¢’regjistrim i detyrimit aktval dhe njohjes s& nj& detyrimi t& ri.
Diferenca nga kryetja e transaksionit do t& njihen n& pasqyrén e t& ardhurave.

Detyrimet dhe t& drejtat financiare netohen dhe paraqiten me vlerén neto né bilanc, vet®m kur Shog&ria ka t& drejtén
ligjore pér t& netuar vlerat dhe ka pér géllim t& shlyej# kéto neto, apo t& realizojé aktivin dhe t& shlyej& detyrimin
njékohésisht. Instrumentat jo detivativé t& Shogérisé pérfshijné t& tregétueshmet dhe llogarit8 e ark&tueshme, paraja
dhe ekuivalentt e saj, t# tregitueshmet dhe llogarit e pagueshme t& tjera.

Paraja dhe ekuivalenté 1€ saj

Paraja dhe ekuivalent$ t¢ saj pérfshin para né arké dhe logarité rrjedhése bankare. Pér géllime té pergatities s€
pasqyrés s& flukseve te parase, paraja dhe ekuivalenté t€ saj périshijné para dhe depozita afatshkurtra me maturitet
deri ne 3 muaj.

Liogari t¢ arkétueshme

Llogarit e arkétueshme fillimisht shprehen me vleré t& drejté dhe né vazhdimési maten me kosto t& amortizuar minus
humbjet nga zhvler&simi.

Llogari té pagueshme

Llogarité e pagueshme fillimisht shprehen me vleré té drejté dhe né vazhdimési maten me kosto (€ amortizuar duke
pérdorur metodén e normés efektive t& interest.
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4. Pérmbledhje e politikave t& réndésishme kontab&l (vazhdim)
(b} Imtrumcniat finamciard (vazhdim)
Té tjera

Instrumenta t& tjerd financiarg jo-derivativ vlerésohen me koston e amortizuar, duke p&rdorur metodén e interesit
efektiv minus humbjet nga zhvlergsimi.

(¢) Aktive afatgjata materiale te mbajtura per investim

Aldiv afatgjate material i mbajtur per investim eshte pasuria (toke ose ndertese, apo nje pjese e nderteses, apo te dyja)
e mbajtur nga Shogeria per te fituar te ardhura nga qiraja ose per vleresimin e kapitalit ose te dyja, me perjashtim te
rasteve kur: (&) perdoret ne prodhimin ose furnizimin e mallrave apo sherbimeve ose per gellime administrative, ose
(b) shitet ne rrjedhen e zakonshme te biznesit,

Te ardhurat e Shoqerise gjenerchen pothuajse krejtesisht nga giraja e qendres tregetare, por ky eshte aktiviteti themelor
i saj, dhe si rrjedhoje gendra tregetare eshte klasifikuar si aktive materiale afatgjata.

Njohja dhe matja

Ne momentin e njohjes aktivet afatgjata materiale te mbajtura per investim maten me koston e tyre. Kostoja e aktivit
afatgjate perfshin cmimin e blerjes dhe te gjitha shpenzimet e ngarkueshme drejtperdrejte si tarifat ligjore dhe te
ndermjetesimit, taksat e transferimit te pasurise dhe kostot e tjera te transaksionit,

Vieresimi i mepasshem

Aktivi afatgjate 1 mbajtur per investim, vlera e drejte e te cilit mund te matet ne menyre te besueshme, pa kosto apo
perpjekje te panevojshme, do te matet me vleren e drejte ne cdo date raportimi dhe ndryshimet ne vleren e drejte njihen
ne fitim ose humbje. Te gjitha aktivet e tjera te investuara si toke, ndertese, makineti dhe pajisje, per te cilat vlera e
drejte nuk eshte e disponueshme ne daten e raportimit jane mbajtur duke perdorur modelin kosto-amortizim-
zhvleresim.

Transferimet

Nese vlera e drejte per nje ze te aktivit afatgjate te investtar qe matet duke perdorur modelin e vleres se drejte, nuk
eshte e disponueshme pa kosto ose perpjekje te panevojshme, shogeria do ta trajtoje kete ze si toke, ndertese, makineri
dhe pajisje deri sa viera e drejte te behet e disponueshme. Vlera kontabel e aktivit afatgjate te investuar ne kete date
behet kosto e tij. Ky eshte nje ndryshim i rrethanave dhe jo nje ndryshim ne politiken kontabel.

(d) Alktive afatgjata materiale

Aktivet afatgjata materiale (AAM) jang aktive materiale g&: (a) p&rdoren nga nj#sia ekonomike pér prodhimin e
mallrave, kryetjen e shérbiineve apo pér t’ua dh&né& me qira paléve t& treta, ose pérdoren pér géllime administrative,
dhe (b} priten t& pérdoten n€ mé shumé se njé periudhé kontabél.

Niokja dhe matja

Aktivet afatgjata materiale, maten me koste duke zbritur amortizimin e akumuluar dhe humbjet e akumuluara nga
zhvlertsimi. Kostot pérfshijng& shpenzimet g& lidhen ng& menyrg t& drejtpérdrejte me blerjen e aktivit. Kostoja e
aktiveve t& ndértuara nga vet® shogéria pérfshin koston e materialeve dhe punés direkte g& lidhen n& ményrg t&
drejipérdrejté me sjelljen e aktivit né gjéndje pune pér géllimin e caktuar, kostot e ¢montimit dhe I8vizjen e aktiveve
t& ndryshme dhe kthimih e vendodhjes sé tyre né gjendjen ¢ méparshme, si dhe kostot e kapitalizuara t& huave. Kostot
gjithashtu mund t& pérfshijng zéra t& transferuar nga té ardhurat pérmbledhése t& tjera né lidhje fitime apo humbje t&
flukseve t& parasé & kualifikuara nga mbulimi pér bletjen e pronave dhe paisjeve. Bletja e programeve kompjuterike
té cilat jang pjesé pérbérése t& funksionalitetit t& paisjeve pérkatése kapitalizohet si pjesé e asaj paisjeje.

N& momentin g€ nj& nga aktivet afatgjata materiale pérbithet nga pjes€ me jetgjatési 18 dobishme t& ndryshme, ato
regjistrohen si pjesé té ndara nga njéra tjetra. Fitimet ose humbjet nga nxjertja jashté pérdorimit te aktiveve materiale
pércakiohen duke krahasuar arkétimet nga shitja me vlerén kentabél neto té aktivit dhe njihet neto ng té ardhura ose
humbje t& jera.

Vieresimi | mepasshem

Shogeria ka mundesi zgjedhjeje te politikés sé saj kontab&l midis modelit te kostos (kosto minus amortizimin e
akumuluar dhe ndonjé humbje t& akumuluar nga zhvlerésimi), ose modelit te rivlerésimit (vlera e drejté né datén e
rivlerésimit, pakésuar né periudhat né vijim me amortizimin ¢ akumuluar t& miépasshém dhe humbjet ¢ akumuluara t8
mépasshme nga zhvlerésimi) dhe do t€ zbatojé até model pér t& gjithé klasén e AAM-ve g& vlerésohet. Sipas modelit
te rivleresimit, rivierésimet duhet t& kryhen rregullisht, né ményré qé vlera kontabél t& mos ndryshoj& materialisht nga
vlera q& do té rezultonte nése vlerésimi i AAM-s&, né datén e raportimit do t& b&hej me vlerén e drejté.
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4. Pérmbledhje e politikave t€ réndésishme kontabél (vazhdim)
{d) Aktive afatgjata materiale (vazhdim)
Vleresimi i mepasshem (vazhdim)

Frekuenca e rivlerésimeve varet nga ndryshimet ng vlerat e drejta t& AAM-s& gé rivler&sohen. Kur vlera e drejté e njs
aktivi t& rivlerésuar ndryshon materialisht nga vlera kontabél, atéher® nevojitet t& kryhet rivieresime vijetore. Pér ato
clemente t&€ AAM-sé, vlera e drejté e té cilave nuk p&son ndryshime t& ndjeshme, &shté i mjaftuesh&m njé rivler&sim
né ¢gdo tre ose pesé vite,

Nese vlera kontab&l e njé aktivi afatgjaté material rritet, si rezultat i rivlergsimit, kjo rritje kreditohet drejtpérdrejt né
kapitalet e veta n& zérin “Rezerva rivlerésimi” (shiko piken 4.(m)). Por shuma e rivler#simit njihet si e ardhur ng
pasqyrén e t& ardhurave, pér sa kohé dhe n& até masé g& ajo anullon humbjen nga rivlerésimi i t& njéjtit aktiv ng
periudhat kontab#! paraardhése.

Kostot né vijim

Kostot per zévendésimin e nj& aktivi regjistrohen me vlerén kontabél t& aktivit né rast sé &shté e mundur q& p&rfitimet
ekonomike n# periudhat e ardhshme t& p&rfshira né t&, t& mund t& rrjedhin tek shogéria dhe kostoja t& mund té matet
me besueshméri. Vlera kontabél e pjeséve t& ndérruara si rrjedhojé ¢’rregjistrohet. Kostoja e shérbimit ditor, t&
vazhduesh&m t& ndértesave dhe paisjeve rregjistrohet tek fitimet ose humbjet kur ndodhin.

Amortizimi

Amortizimi llogaritet mbi vlerén e amortizueshme e cila &sht# kostoja e aktivit ose cdo kosto tjet¥r zBvéndésuese
minus vlerén e mbetur. Amortizimi njihet n& pasqyrén pérmbledh&se e t& ardhurave bazuar n& metodén e vlerés sé
mbetur si me poshte:

Norma e Amortizimit

Ndertesa, punime, instalime 5%
Pajisje kompjutertke 25%
Moaobilje, Pajisje te tjera, Te tjera 20%

Kjo ményré pasqyron mé péraférsisht trendin e konsumit t& pérfitimeve t& ardhshme ekonomike & p&rfshira n& kéto
aktive. Aktivet n& proces nuk amortizohen. Normat e amortizimit dhe vlerat ¢ mbetura, nése jan# t& réndésishme,
aktivet afatgjata materiale rivler&sohen n& dat&n e raportimit.

() Zhvlerésimet ¢ aktiveve
Aktivet financiare

Njé aktiv financiar g8 nuk mbahet me vlerén e drejté, vlerésohet né ¢do daté raportimi pér t& pércaktuar nése ka t&
dhéna objektive qé ka péstar rénie né vleré. Njé aktiv financiar bie n& vlet nése ka t& dhéna objektive t& nj# ngjarje
q¢ ka guar né zhvlerésithin e tij pas momentit fillestar t& njohjes s& aktivit, dhe kjo ngjarje ka efekt negativ né& flukset
e vlerésuara né 18 ardhmen nga aktivi t& cilat mund t& maten me besueshméti.

Humbja nga rénia né& vler# e aktivit t& vler&suar me koston e amortizuar llogatitet si diferencé midis vierés kontabél
dhe vler#s aktuale t& flukseve t& ardhshme q# priten 1 gjenerohen nga ky aktiv financiar { skontuar me normén
fillestare efektive t& interesit. Humbjet njihen né pasqyrén pérmbledhise t& t& ardhurave (n& humbije ose fitim). Interesi
nga aktivet e zhvlerésuara né kétg& ményré vazhdon t& njihet népérmjet amortizithit t& skontos. Kur nj& ngjarje pasuese
shkakton zvogélimin e réhies né vleré, shuma pérkatése rimerret népérmjet pasqyrés pérmbledhése t& t& ardhurave.

Aktivet jo-financiare

Vlera kontabél ¢ aktiveve jo financiare t& shoqérisé rishikohet nié datén e raportimit pér t& p&reaktuar nése ka ndonjé
té dhéné pér rénie né vleré. Nése ekziston ndonjé evidencé e till§ pér rénie né vler# at&heré matet vlera e rikuperueshme
e aktivit. Vlera e rikuperueshme &shté vlera mé e madhe midis vlerés s€ drejté minus kostot ¢ shitjes dhe vlerés n#
pérdorim, Gjaté vlerésimit t& vlerés n& p&rdorim, flukset e ardhshre t€ vler€suara skontohen pér t€ arritur né vlerén e
tyre aktuale duke p&rdorur nj& norm# skontimi para tatimit, e cila reflekton vlerésimet aktuale t& tregut pér vlerén ng
koh# t& paras# dhe risqeve specifike t& aktiveve q& nuk jané matré parasysh né vler&simin e flukseve t& ardhshme.

Nji#& humbje nga rénia e vler#s njihet nése vlera kontabél e aktivit tejkalon vlerén e rikuperueshme. Humbjet nga rénia
né vleré njihen n& pasqyrén pérmbledhése e t# ardhurave,
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4. Pérmbledhje e politikave té réndé&sishme kontab¥l (vazhdim)
() Pérfitimet e punonjésve
Kontributet e sigurimeve shogérore

Gjafé ecurisé normale t& biznesit, shogéria bén pagesa né emér t& saj dhe & punonjésve pér kontributet shoggrore, t&
cilat jané t& detyrueshme bazuar n& legjislacionin vendas. K&to kosto & kryera n& emér t& shoqérisé, jang t& paragitura
né pasqyrén p&rmbledhése t& t& ardhurave n& momentin e ndodhjes.

(g Provigjonet

Njé provigjon njihet kur, si pasojé e ngjarjeve t& kaluara, shoq#ria ka detyrime aktuale ligjore apo konstruktive t& cilat
mund t& vlerésohen me vértetési, dhe ka mundési qe t& keté nxjerrje t& flukseve t& ardhshme t& parasé pér té shlyer
kété detyrim, Provigjonet pércaktohen si aktualizimi i flukseve t& pritshme me njé normé takse qé reflekton vlergsimet
aktuale té tregut t& parasé dhe rrezikut specifik t& detyrimeve.

(h) Njohja e té ardhurave

Té ardhurat jané flukset neto t& pérfitimeve ekonomike gjaté periudh&s t& cilat gjenerohen pérgjaté ecurisé normale t&
aktiviteteve t€ biznesit.

TE ardhurat nga qiraja

TE ardhurat nga qiraja jan€ t& drejta q& i lindin shoqérisé nga qiraté operative, duke p&rjashtuar t& ardhurat nga qira (&
ndara, t& cilat njihen kur ato plotésohen. Kostot fillestare direkte q& ndodhin n& momentin e negocimit t& nj# konirate
giraje operative, njihen si shpenzim gjaté koh&zgjatjes s& qirasé, né t& njgjtén ményré si t€ ardhurat nga giraja.

Kushtet lehtésuese t& njé marréveshje giraje jan& t& prcaktuara né termat e qirass, dhe shpérndahen gjaté afatit t&
girasé, edhe nése pagesat nuk jané kryer mbi k&t baz&. Termat e girasé jané t& pa kthyeshme gjaté kohézgjatjes sé
girasé s¢ bashku me cdo term tjetér, deri n& momentin ku giramarrési ka opsionin pér t& vazhduar girang, dhe drejtuesit
jané t€ qart€ qé giramarrési do ta ushtrojé kété opsion.

Shuma e pérfituar nga qiramatrési pér t& pérfunduar marréveshjen e girasé njihen n& pasqyrén e t& ardhurave kur lind
e drejta e pErfitimit t& tyre.

T& ardhurat nga komisionet

Shogeria perfiton dhe njeh te ardhura nga komisionet e faturuara shogerive te grupit, ne lidhje me bllokimin ¢ AAM
te Qendres kundrej Bankave te nivelit te dyte ku sheto shogeri kane marre kredi per financimin e aktivitetit te vete
garkullues.

(i) Pagesate girasé

Qiratg klasifikohen si dira financiare kur kushtet e girasé transferojng né ményré domethénése t€ gjitha risqet dhe
pérfitimet e pronésisé tek gitamarrési. T& gjitha girat& e tjera klasifikohen si qira operative. Pagesat ¢ béra pér girang
operative jang paraqitur né pasqyrén e t€ ardhurave né bazé lineare pérgjaté kohizgjatjes s& kontratés. Shogéria ka
hyré n& marréveshje giraje pér prona tregtare, dhe ka p#rcaktuar, bazuar ng vler#simet kushtet e marréveshjes, ku
zotéron t& gjitha risqet dhe pérfitimet mbi kéto prona dhe pér kétg arsye i konsideron ato si gira operative.

Shogéria si giradhénése

Qirat& ku shoq¥ria nuk trahsferon konsiderueshém risqet dhe pérfitimet e pronisisé t& njé aktivi jané klasifikuar si qira
operative. Kostot ditekte fillestare t#& ndodhura per pershtatjen & ambjenteve sipas kerkeses se qerramarresit te nj&
giraje operative i shtohen shumés sé aktivit t& dhéné me gira dhe njihen né t& njéjtén bazé si t& ardhura nga giraja.
Qiraté e ndara do t& njihet si t& ardhura né periudh&h h# t& cilén ato jané pérfituar, né ményré lineare gjaté kohézgjatjes
s& girasé.

Depozitimet e giramarrésit

Detyrimet p&r depozitim t& qgiramarrésit njihen fillimisht me vler#n e drejté dhe n& vazhdim me koston ¢ amortizuar
kur ka vleré materiale. Cdo diferencg midis vler8s s& drejié fillestare dhe vlerés nominale pérfshihet si njé e ardhur
pérbérése e girasé dhe njihen né ményré lineare pérgjaté gjithé termave t& girasé.

(j) Té ardhurat dhe kostot financiare

T& ardhurat financiare pérbéhen nga t& ardhurat nga interesi pér fondet & investuara né depozita bankare (nese ka) dhe
nga t& ardhurat nga kémbimi,

Kostot financiare pérbéhen nga shpenzime nga kurset e kémbimit, ndryshimet né vlerén e drejté t& aktiveve financiare
né fitim dhe humbje, dhe nga rénia né vier e aktiveve financiare. Humbjet apo fitimet nga kursi i k&mbimit jané
paragitur n& vler& neto.

9
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4.  Pérmbiedhje e politikave t& réndé&sishme kontabél (vazhdim)
{k) Shpenzime pér tatim fitimin

Tatimi mbi fitimin nénkupton tatimin e periudh&s dhe tatimin e shtyr&. Tatimi mbi fitimin njihet ng t& ardhura ose
shpenzime pErvec rasteve kur lidhen me zéra t€ njohur direkt né kapital, n& t& cilat rregjistrohen direkt n& kapital.
Tatimi i periudh&s &shié tatimi i pritshém i paguesh&m mbi fitimin e tatueshem pér vitin, duke p&rdorur normat e
tatimeve né fugi né datén e raportimit, dhe ¢do sistemim mbi tatimin e paguesh&m t& lidhur me vitet e méparshme.

() Kapitali aksionar

Kapitali aksionar i shogérisé &shté i njohur me vler# nominale. Aksionet e zakonshme t& shogérisé klasifikohet si
kapital.

{m) Rezerva e rivleresimit

Shogeria ka krijuar nje “rezerve rivleresimi” ne zerat e kapitalit te saj aksionar ku ka regjistruar diferencen midis
vieres kontabel dhe asaj te rivleresuar te AAM-se ne daten e regjistrimit. Teprica e rivleresimit duhet t€ kalohet te
fitimet e pashpérndara pérgjaté jet8s s& dobishme & aktivit afatgjat® material. Teprica e transferuar ¢do vit &shtg
diferenca mes amortizimit & llogaritur mbi bazén e vlerés kontabél t& rivlerésuar t& aktivit dhe amortizimit t& llogaritur
bazuar mbi koston fillestare t€ aktivit, T& gjitha tepricat e tjera (nésc ka), t& mbetura nga rivlerésimi, duhet t&
transferohen te fitimet e pashpérndara kur aktivi afatgjat# material g¢regjistrohet. Transferimet nga tepricat e
rivlerésimeve né fitimet e pashpérndara nuk b&hen népérmjet pasqyrés sé t& ardhurave.
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QENDRA TREGTARE UNIVERS SH.P.K.
Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2017
Té gjitha shumat jané paragitur né Leké, pérveg ku éshté shprehur ndryshe

7. Té drejta té€ arkétueshme
Té& drejtat e ark&tueshme deri m& 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016 jang si mé poshté:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

LEK LEK

Té drejta nga klient# 77,226,819 97,654,575
Parapagime te dhena 25,000 -
Provigjon per borxhin e keq (46,131,046} -
31,120,773 97,654,575

T& drejta té arkétueshme jané pa interes dhe zakonisht t& arkétueshme pér njé periudhé 30 ditore. Ekziston njé klauzolg
né t& gjitha marréveshjet e qirave g& cdo klient duhet 18 vendosg nj& garanci bankare ose nj& parapagesg pér tre muaj si
garanci dhe né rast t& ndérprerjes s& kontratés giramarrési nuk ka t& drejté ankimimi.

8. Parapagime té dhéna

Parapagimet e dh&na jan& parapagime p&r sh¥rbime t& faturuara ne bazé vijetore, t& cilat paraqiten mé& poshté:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

LEK LEK

Siguracione 428,044 -
Parapagime 476,207,059 266,665,727
Parapagim tatim fitimi 2,425,681 -
479,060,784 266,665,727

Gjate viteve 2016 dhe 2017 Shogeria ka transferuar fonde ne formen e paradhenies kundrejt pales se lidhur Mane TCL
Keto paradhenie nuk mbartin interes dhe mes paleve nuk eshte caktuar nje skedule fikse per shlyerjen e tyre. Shogeria
pret ge keto paradhenie te paguhen ne nje periudhe afatshkurter.

9. T& ardhura t& pérllogaritura

T& ardhura t& pérllogaritura jan n& vierén LEK 5,284,500 (2016: LEK 5,059,162), t& cilat pérfag€sojn& t& ardhura
operative t& p&rfituara n& dhjetorin e vitit 2017 dhe t& faturuara né janarin e vitit 2018.

10,  Mjete monetare dhe té ngjashme
Mjetet monetare dhe t& ngjashme deri mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016 paraqiten si mé& poshté:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
LEK LEK
Arka

Arka né Lek 747,292 154,490
Arka ng EUR 401,432 94,222
1,148,724 248,712

Banka
Llogari rrjedhése né Lek 46,823,407 35,539,837
Llogari rrjedh&se né EUR N 63,921,816 15,925,132
110,745,223 51,464,969
Totali 111,893,947 51,713,681

11.  Kapitali aksionar
Numri dhe vlera nominale e aksioneve t& regjistruara mé 31 dhjetor 2017

Mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 kapitali aksionar i autorizuar dhe i regjistruar | Shoqérisé &€hté né vlerén LEK
1,110,523,000. Ne tetor 2017, Mane TCI transferoi te Balfin sh.p.k kuotat e tij, ge perfagesojne 100% te kapitalit
themeltar, ne kuader te riorganizimit te Grupit Balfin.
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QENDRA TREGTARE UNIVERS SHPK
Shénimet shpjeguese t& Pasqyrave Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017
T¢ gjitha shumat jané paragitur né Leké, pérve¢ ku éshté shprehur ndryshe

11. Kapitali aksionar (vazhdim)
Aksionarét

Tabela e méposhtme paraqet pozicionin e aksionaréve t& QTU dhe kontributet e kryera mé& 31 dhjetor 2017 dhe 31
dhjetor 2016, n& LEX:

Kapitali i regjistruar ne LEK

Aksionarét % Kuotave (kontributi i paguar)

B 31/12/2017 31/12/2016
MANE TCI 100% - 1,110,523,000
BALFIN SHPK 100% 1,110,523,000

12. Rezerva nga Rivleresimi

Ne Dhjetor te vitit 2016 Shoqgeria ka angazhuar nje vleresues te pavarur per te kryer rivleresimin e prones te Qendres
Tregtare Univers (QTU) mbi bazen e vleres se tregut ne 31 Dhjetor 2015. Raporti perfundimtar i vleresuesit te pavarur
ka arritur ne konkluzionin se Vlera e Tregut eshte Eur 16,800,000. Shogeria ka njohur rivleresimin gjate vitin 2017.

Gjithashtu gjate vitit 2017, ne baze te ligjit Nr. 81/2016 “Per rivleresimin e pasurive te paluajtshme” pagesa 3% te
diferences ndermjet vleres se rivleresimit dhe vleres kontabel te rregjistruar ne 31 Dhjetor 2015, me nje vlere
36,205,989 Leke eshte paguar ne 24 Janar 2017. Diferenca nga rivleresimi i vleres se tregut te AQT me vleren kontabel
neto te AQT eshte njohur ne zerin Rezerva nga Rivleresimi.

Bazuar ne vendimin e asamblese nr 30 dt 29.06.2017 per mbylljen & pasqyrave financiare, Shogeria ka lene fitimet e
pashperndara te vitit financiar 2016 ne shumen Leke 316,840,112 si rezerva per tu shfrytezuar ne te ardhmen per
investime nga ana ¢ Shogerise.

13.  Detyrime tatimore

Detyrimet tatimore deri mé& 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016 paragiten si m& poshté:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

LEK LEK

TVSH ¢ pagueshme 28,200 -
Tatim fitimi - 18,358,378
Sigurimet shogérore 54,547 23,278
Tatim né& burim 350,644 257,144
Tatimi mbi t& ardhurat petsonale 26,136 4,354
459,527 18,643,154

14.  Furnitoré dhe té tjeta detyrime
Furnitorg dhe t& tjera detyrime deri mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016 pérbéhen si mé poshtg:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

_ LEK LEK

Furnitorét 6,916,297 27,174,798
Detyrime te tjera 5,315,773 5,060,214
12,232,070 32,235,012

Termat dhe kushtet pér furhitor dhe detyrime t& tjera:
+ Llogarité e furnitor#ve nuk jan# interes-mbajt#se dhe maturohen brenda 30 ose 60 ditéve.
+ Fatura t& pambgrritura nuk jang interes-mbajtése dhe kané njé koh& vonese deri né 60 dits.

15, Parapagime t€ marra

NE& parapagimet e marra pérfshihen depozitat ng para nga giramarrésit ¢ gendrés tregtare, si njé garanci ndaj detyrimeve
financiare g€ lindin prej kushteve t& qirasé, t& cilat jané t& pakthyeshme dhe zgjasin gjaté gjithe periudhés se giramarrjes.

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

LEK LEK

Parapagesat e girasé afatgjata 7,971,753 6,524,122
7,971,753 6,524,122
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QENDRA TREGTARE UNIVERS SHPK
Shénimet shpjeguese t¥ Pasqyrave Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

Té gfitha shumat jané paragitur né Leké, pérveg ku éshté shprehur ndryshe
16. T& ardhurat nga shérbimet

T& ardhurat nga shérbimet pér periudhi&n deri mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016 p&rb&hen si mé poshté:

Viti i mbyllur mé Viti i mbylur mé

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

LEK LEK

T& ardhura nga giraté 392,771,489 424,145,075
T& ardhura nga promocionet 35,892,554 30,499,921
428,664,043 454,644,996

Nje pjese ¢ dyganeve te Qendres Tregtare Univers jane te shitura. Shogeria ka lidhur kontrate nengiraje me gjashte

pronare duke menaxhuar dyganet ge jane ne pronesi te tyre.

Gjaté vitit 2017, tek t& ardhurat nga qgiraté &shté debituar vlera LEK 28,353,824 (LEK 28,400,819), e cila pérfagison

shpenzimin € girase q& Shogeria i paguan pronareve te gendres.

17.  Té ardhura t& tjera

T& ardhura 18 tjera pér periudhin deri mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016 paragiten si m& poshtg:

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

LEK LEK

Te ardhura nga tarifa ¢ kolateraleve 9,019,460 5,222,040
Te ardhura te tjera 2,133,700 3,995,978
11,153,160 9,218,018

Per pronat qe jane lene si kolateral per kompanite e grupit Balfin shogeria merr nje te ardhur mujore nga secila shogeri.

Gjatg vitit 2017, keto te ardhura jane vlera LEK 9,019,460 (LEK 5,222,040).
18.  Shérbime

Shérbimet pér periudhén deri mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016 pérbehen si mé poshté:

Vitt i mbytlur mé
31 dhjetor 2017

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2016

LEK LEK

Shérbime konsulence 484,912 1,155,521
Marketing dhe publicitet - 1,624,350
484,912 2,779,871

19.  Shpenzime p&r ‘perswelin

Shpenzimet ¢ personelit pér periudhén deri mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016 pérfshijné si mg poshté:

Yiti { mbyllur mg Viti i mbyllur mé

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

LEK LEK

Pagat ¢ personelit 2,340,200 1,895,108
Kontributet e sigurimeve shoqérore 344,628 284,286
2,684,828 2,179,394
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QENDRA TREGTARE UNIVERS SHPK
Shénimet shpjeguese t& Pasqyrave Financiare pér vitin e mbyllur még 31 dhjetor 2017

1¢ gjitha shumat jané paragitur né Leké, pérveg ku éshié shprehur ndryshe

20. Shpenzime té tjera operative

Shpenzime t& tjera operative pér periudhén deri m& 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016 pérfshijné si m#& poshté:

Viti i mbyliur m# Viti i mbyliur mé

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

LEK LEK

Taksa vendore 12,193,928 12,395,420
Takse per rivleresimin ¢ prones 36,205,989 -
Te tjera 19,022,896 416,800
Penalitete 681,863 59,251
Shpenzime sigurim prone 428,044 802,840
Komisione bankare 368,083 433,104
Shpenzime zyre dhe kancelari 10,950 -
Shpenzime postare dhe telekomunikacioni 3,208 -
Mirembajtje - 477,227
68,914,961 14,584,642

21.  Fitimi neto nga kurset e kémbimit

Teprica pér periudhén deri mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016 paragitet si mé& poshte:

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2017
LEK

Viti i mbyllur mg
31 dhjetor 2016
LEK

Fitime nga ndryshimi i kurseve t& kémbimit 1,633,892
Humbje nga ndryshimi i kurseve t& k&mbimit {11,487,196)

(11,569,826)

(9,853,304)

(11,569,826)

22. Tatim fitimi

Llogaritja e tatimit aktual dhe tatimit t& shtyré pér periudhén deri mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016 pérbéhet si

mé poshté:
Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
LEK LEK
Fitimi kontabel per vitin 198,610,886 372,817,727
Shpenzime te pazbritshme 148,198,519 366,374
Fitim tatimor per vitin 346,809,405 373,184,101
Humbje tatimore te mbattura - -
Fitimi tatimor i tatueshem 346,809,405 373,184,101
Norma e tatim fitimit - 15% 52,021,411 55,977,615
Total shpenzimi per tatimin mbi fitimin 42,021,411 55,977,615

Shpenzimet e pazbritshme detajohen si me poshte per vitet ge mbyllen me 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016:

Viti i mbyilur mé

Viti i mbyllur mé

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Amortizim shtese nga rivleresimi i prones 56,033,318 -
Provigjion per borxhin e keq 46,131,046 -
Takse e rivleresimit te prones 36,205,989
Fshirje e llogarive te arketueshme 6,951,182 -
Gjoba dhe penalitete 681,863 59,251
Te tjera te pazbritshine 2,195,120 307,123
148,198,519 366,374
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QENDRA TREGTARE UNIVERS SH.P.K.
Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mg¢ 31 dhjetor 2017
Té gjitha shumat jané paragitur né Leké, pérveg ku éshté shprehur ndryshe

24, Menaxhimi i rrezikut Financiar

Shoggria &shté e ekspozuar ndaj rrezigeve t& m&poshtme nga pérdorimi prej saj i instrumentave financiarg:
- rreziku i kreditit,

- rreziku i likuiditetit,

- rreziku i tregut.

Ky shé&nim paraqet informacionin rreth ekspozimit t& shoqérisé ndaj secilit prej rrezigeve t& mésip&rme, objektivave t&
shoggrisg, politikave dhe progeseve pér matjen dhe menaxhimin e rrezikut, dhe menaxhimin e kapitalit t& shoqgrisé.
She&nime sasiore t& tjera jang pirfshiré pérgjaté kétyre pasqyrave financiare,

Menaxhimi ka pérgjegjésiné e plot& pér hartimin dhe mbik&qyrjen e kuadrit t& menaxhimit t& rrezikut t& shoqérisé,

Politikat & menaxhimit t& rrezikut t& shoqérisé jang hartuar p#r t& identifikuar dhe analizuar rreziget ¢ hasura nga
shogéria, pér t& vendosur limitet dhe kontrollet e duhura t& rrezikut,dhe pér t& monituar rrezikun dhe respektimin e
limiteve. Politikat dhe sistemet e menaxhimit t& rrezikut rishikohen rregullisht pér t& reflektuar ndryshimet n& kushtet
e tregut dhe aktivitetet e shoggrisé. Shogéria, népérmjet trajnimeve dhe standarteve e progedurave t& menaxhimit t& saj,
ka si géllim t& zhvillojé nj& mjedis t& disiplinuar dhe konstruktiv t& kontrollit né & cilin t& gjith& punonjésit jang n&
dijeni me rolet dhe detyrimet e tyre.

Instrumentat kryesor# financiarg t& shoqgérisé pérbéhen nga mjetet monetare dhe ckuivalentet me to, t8 ark&tueshmet, t&
pagueshmet, dhe t& tjera t& pagueshme.

(a) Rreziku i kreditit

Rreziku 1 kreditit &hté rreziku g€ palét e lidhura me shoqiring t& mos pé&rmbushin detyrimet q& rrjedhin nga
marrédh&nie kontraktuale kundrejt investimit n& nj# instrument financiar ose llogarie t& arkétueshme, duke € shtyré até
drejt humbjeve fianciare. Shogéria éshtg e ekspozuar ngaj rrezikut t& kreditit nga aktivitetet qiraje dhe financuese, duke
pérfshiré depozita e derivativé me banka dhe institucione financiaré.

Rreziku i kreditit menaxhohet nga qiradh&nési duke k&rkuar parapagime t& késtit t& qiras€. Cilésia e kreditimit t&
giradhéngsit vlerésohet n& bazé t& njé tabele gjithpérfshirsse pikésh n& momentin e hyrjes né njé marrédhénie qiraje.
Pjesa e mbetur duhet t& monitorohet vazhdimisht. Ekspozimi maksimal i rrezikut t& kreditimit n& datén e raportimit
&shtg vlera e mbartur e cdo klase 8 aktivit financiar.

Analiza e vjetérsisé pér t& drejtat e arkétueshme mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016, paragitet si m# poshté:

Me vonesé dhe té pazhvlerésuara

Pa Te
Totali . 30-60 61-90 91-120 Mbi 120
vonesé dite dite dite dite zhvleresuara
LEK LEK LEK LEK LEK LEK LEK
2017 77,226,819 20,796,333 3,252,716 378,156 368,766 6,299,802 46,131,046
2016 97,654,878 26,502,570 19,908,742 9,020,863 8,545,528 33,676,872 -

ME& 31 dhjetor 2017, shogéria nuk #shté e ekspozuar n& ményré t& konsiderueshme ndaj rrezigeve t& kreditit. M& 31
dhjetor 2017 shogéria nuk ka investime né instrumenta financiar ku njé klient ose palé tjet&t t& mos p&rmbushi detyrimet
kontraktuale, pérvec mjeteve monetare t& mbajtura he banka lokale t& njohura.

Vlera e mbartur e aktiveve financiare paraget maksimumin e ekspozimit t& rrezikut & kreditit. Maksimumi i ekspozimit
t& kreditit n# datén e raportimit paraqitet si m& poshtg;

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

LEK LEK

Te drejta te arketueshme, neto 31,120,773 97,654,575
Mjete monetare ne Banka 110,745,223 51,464,969
Totali 141,865,996 149,119,544

{b) Rreziku i likuiditetit

Rreziku i likuiditetit &sht# rreziku q# shogéria do 18 has# véshtirgsi n& pérmbushjen e detyrimeve t& lidhura me detyrimet
financiare t& saj t& cilat shlyhen me an# t& mjeteve monetare apo te ndonjé& aktivi tjetér financiar.

Q&llimi i shogérisg n& menaxhimin e likuiditetit &sht# q& t& sigurojé, aq sa éshté e mundur, se ajo gjithmoné do t& ketg
likuiditetin e mjaftueshém pér pérmbushjen e detyrimeve né kohé, si né kushtet normale ashtu edhe né ato t& vEshtira,
pa patur humbje t¢ papranueshme apo pa rrezikuar démtimin e reputacionit t& shogérisé.
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QENDRA TREGTARE UNIVERS SH.P.K.
Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mg 31 dhjetor 2017
Té gjitha shumat jané paragitur né Leké, pérve¢ ku éshté shprehur ndryshe

24, Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)
h Rreziku i likuiditetit (vazhdim)

M& posht& paragiten marrédhéniet kontraktuale, maturiteti i mbetur 1 aktiveve financiare dhe detyrimet duke pérfshirg
pagesat e interesit deri mé& 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016.

Vlerae <3muaj 3-6mmaj 6-12muaj 1-10 vjet

31 dhjetor 2017 mbartur

LEK LEK LEK LEK LEK
Detyrime financiare
Detyrime ndaj paleve te lidhura 4,551,833 108,654 421,709 4,021,470 -
Llogari te pagueshme (minus detyrimet e
paleve te lidhura) 2,364,464 2,178,254 108,657 77,553 -
Total 6,916,297 2,286,908 530,366 4,099,023 -

Vierae <3muaj 3-6muaj 6-12munaj 1-10 vjet

31 dhjetor 2616 mbartur

LEK LEK LEK LEK LEK
Detyrime financiare
Detyrime ndaj paleve te lidhura 24,825,135 2,130,975 3,601,999 19,092,161 -
Llogari te pagueshme (minus detyrimet e ]
paleve te lidhura) 2,349,663 2,248,714 84,128 16,821 -
Total 27,174,798 4,379,689 3,686,127 19,108,982 -

(¢) Rreziku i tregut

Rreziku i tregut &shté rreziku i ndryshimit t& emimit t& tregut, t8 till& si normat e interesit, normat e kursit t& k&mbimit
dhe cmimet e kapitalit g& do t& ndikejn& né t& ardhurat e shog#risé ose vlerén e instrumentave financiare t& zot&ruara
prej saj. Objektivi i menaxhimit t& rrezikut t& tregut &shtg t& menaxhojé dhe kontrolloj& ekspozimin ndaj rrezikut t&
tregut brenda parametrave t& pranueshme ndérsa optimizohet e ardhura,

Rreziku i tregut p&rbéhet nga rreziku i normés s intersit, rreziku 1 kursit t& kémbimit, rreziku i tregut dhe ndryshimi ng
cmimet e kapitalit.

Shoggria kontrollon risqet duke mbajtur edhe njé nivel t& caktuar borxhi té pércaktuar né mé pak se 60% kundrejt totalit
té detyrimeve dhe kapitalit.

Marréveshjet e girasé pérfshijng nj& klauzolg e cila lejon rregullimin e pagesave t& qirasé ng pérputhje me kushtet e
tregut pér t& menaxhuar trezikun e cmimeve té tregut.

Rreziku i kurseve té kémbimit

Shogéria ésht# e ekspozuar ndaj rrezikut t& kursit t& kémbimit lidhur me luhatje t& mundshme n& normat e k&mbimit
pérsa i pérket transaksioneve t& saj né monedh# t& huaj. Shogéria ka teprica t€ konsiderueshme né Euro kundrejt
furnitoréve dhe giramarrésve, t& cilat e ekspozojné njésing kundrejt rrezikut t& monedhés s& huaj.

Ekspozimi neaj rrezikut 1¢ monedhés

Ekspozimi 1 Shogérisé kundrejt rrezikut t& monedh#s s& huaj mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016 &shté si mé
poshtg:

31 dhjetor 2017 Vlera e mbartur EUR LEK
LEK
Te drejta nga palet e lidhura 12,421,238 10,141,521 2,279,717
Te drejta te arketueshme 64,830,581 11,514,552 53,316,029
Mjete monetare dhe ekuivalente 111,893,947 64,323,248 47,570,699
Detyime ndaj paleve te lidhura (4,551,833) (877,735) (3,674,098)
Llogari te pagueshme (7,252,193) (2,364,465) (4,887,728)
Detyrime tatimore (53,987,565) (53,987,565) -
Pozicioni neto 123,354,175 28,749,556 94,604,619
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24. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)

{c) Rreziku i tregut (vazhdim)

31 dhjetor 2616 Vlera e mbartur FUR LEK
LEK
Te drejta nga palet ¢ lidhura 76,768,442 20,833,963 55,934,479
Te drejta te arketueshme 20,886,133 19,762,161 1,123,972
Mjete monetare dhe ekuivalente 51,713,681 16,019,354 35,694,327
Detyime ndaj paleve te lidhura (24,825,135) (1,996,971) (22,828,164)
Llogari te pagueshme (7,409,877} (2,349,663) (5,060,214)
Detyrime tatimore (18,643,154) (18,643,154) -
Parapagime te marra (30,295,465) (30,295,465) -
Pozicioni neto 68,194,625 3.330,225 64,864,400
Analiza e ndjeshmérisé

Né menaxhimin e rrezikut t& kursit t& kémbimit shogéria ka pér qéllim t& zvogélojé ndikimin e luhatjeve afatshkurtra
né fitimet e shoqérisé. Megjithaté, né periudha afatgjaté, ndryshimet ¢ pérhershme né normat e kurseve t& k&mbimit
mund 18 ken& ndikim né& fitim. Nj& analiz e ndikimit t& vlerésuar t& ndryshimeve né pérqindjen e luhatjeve t& vlerés s&
Lekut ndaj monedhave té huaja éshté paragitur mé poshté.

Analiza e ndjeshmérisé ndaj kurseve t€ kémbimit

Analiza e ndjeshmrisé gshté péreaktuar bazuar né ekspozimin ndaj normave 1€ k&mbimit né datén e raportimit dhe
ndryshimeve specifike né fillim t& vitit kontab&l dhe q& mbarten gjat& gjithe periudhis kontabél. Mé poshté paragiten
efektet nga ndryshimet n& kurset e k&émbimit n& fitim/humbje neto, duke mbajtur konstant& variablat e tjeré:

Ndryshimi ne fitimin/(humbjen) e periudhes

31/12/2017 31/12/2016
LEK LEK
EUR zhvleresohet/mbivleresohet me 10% +/- 284,580,881 +/- 6,819,462

25.  Raportimi i vlerds sé drejté

Vlera e drejté e aktiveve dhe detyrimeve financiare percaktohet si vlera n& t& cilin instrumenti mund t& shk&mbehet
lehtésisht midis paléve t& r#ha dakort n& nje transaksion, ne diten e matjes duke iu referuar kushteve aktuale te tregut
{cmimi i shitjes ne diten e matjes nga perspektiva e pales qe zoteron aktivin apo qe mbart detyrimin}). Kur nje cmim
nuk eshte i identifikueshem ne treg, Shogeria mat vleren e drejte duke perdorur teknika vleresimi qe maksimizojne
perdorimin e te dhenave te tjera te identifikueshme ne treg dhe minimizojne te dhenat e paidentifikueshme, Kéto metoda
u pérdorén pér t& vlerésuar vierat e drejta si mé poshté

- Para dhe depozita afatshkurtra, t& drejta té tregtueshme, t& drejta t& pagueshme dhe detyrime t& tjera Angazhime
dhe detyrimet e kushtézuara

Angazhime né gira operative — shogeria si qiramarres

M& 31 dhjetor 2017, Shogé#ria ka marréveshje giraje operative, si qiramarres, per njje pjese te dyqaneve ge jane te shitura.
Shoqeria ka lidhur kontrate nengiraje.

Angazhime né gira operative — shoqeria si giradhenes

Shoggria jep me gira ambiente t# gendrés tregtare. Marr&veshjet e qirasé kané# afat nga njé deri n& pest vite. T& gjitha
marréveshjet e qirasé p&rfshijng njé klauzol® e cila parashikon rishikimin e vlerés s& qirasé si pasojé t& kushteve t&
tregut.

Buxhetimi i flukseve hyrese te pritshme te girave operative m& 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016 paraqitet si mé&
poshté:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

LEK LEK

Deri n& 1 vit 365,388,745 392,771,489
ME voné se | vit dhe jo mé& shumé se 5 vjet = 2,129,877,613 1,962,454,476
2,495,266,358 2,355,225,965
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26.  Detyrime te kushtezuara
(Céshtjet giygésore

Gjate vitit 2017 shoqeria ka gene objekt i nje procesi gjygesor me Shogerine AK Retailing, si pale paditese kundrejt
demit te shkaktuar per mospermbushje te dispozitave te kontrates se girase dhe kontrates se huamarrjes me UBA ne
favor te se ciles Shogeria ka lene prona si kolateral. Gjykata e Rrethit Gjyqésor Tirané, mé dat& 6 Nentror 2017, vendosi
leshimin e urdherit te ekzekutimit te detyrimit ne shumen Eur 670,000,

27.  Ngjarjet pas datés sé bilancit

Drejtimi i shoqérisg nuk &sht& né dijeni t& ngjarjeve qé ndodhin pas datés s& bilancit dhe q& kérkojné rregullime ose
shtesa né shénimet shogéruese € pasqyrave financiare.
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